1

別紙標準様式（第７条関係）

会 議 録

会 議 の 名 称 令和４年度定例（第１回）枚方市学校いじめ対策審議会

開 催 日 時 令和４年９月 26日（月） 16時 00分から 18時 00分まで

開 催 場 所 オンライン開催

出 席 者

会長  小西  智子（大阪弁護士会）

副会長 島   善信（千里金蘭大学）

委員  桶 谷  守（池坊短期大学）

委員  水流添  真（大阪社会福祉士会）

委員  二見   真美（大阪府臨床心理士会）

欠 席 者 なし

案  件  名

（１）令和３年度臨時（第１回）枚方市学校いじめ対策審議会会

議録（案）について

（２）市立中学校におけるいじめ事案について

提出された資料等の
名 称

令和３年度臨時（第１回）枚方市学校いじめ対策審議会会議録（案）

決   定   事   項
令和３年度臨時（第１回）枚方市学校いじめ対策審議会の会議録（案）
を承認し、後日本市ホームページに掲載すること。

会議の公開、非公開の別
及 び 非 公 開 の 理 由

非公開
枚方市情報公開条例第５条第１号に規定する非公開情報が含ま
れる事項について審議・調査等を行うため

会議録の公表、非公表
の別及び非公表の理由

一部非公表
枚方市情報公開条例第５条第１号該当部分を調製して公表

傍 聴 者 の 数 なし

所 管 部 署
（ 事 務 局 ）

学校教育部 児童生徒支援課

審  議  内  容

＜開会＞

（事務局）

2

本日は何かとお忙しい中、ご出席をいただき、誠にありがとうございます。また、本審

議会委員の委嘱につきましても快くご承諾をいただき併せてお礼申し上げます。皆様に

は令和４年９月 19 日から令和６年９月 18 日までの２年間、本審議会委員として、「本

市いじめ防止基本方針」に基づき、本市におけるいじめ対策を実効的に行うために、い

じめ防止等の調査研究を行い、また、重大事態が発生した場合に事実関係を明確にする

ための調査を行っていただくことになります。どうぞよろしくお願いします。

それでは、本日の委員の出席状況について報告させて頂きます。本審議会の委員総数は

５名です。現在の出席委員は５名で過半数が出席されていますので、本審議会は成立し

ていることを報告します。

＜正副会長選出＞

（事務局）

枚方市附属機関条例に「会長、副会長は委員の互選によって定める」となっています。教

育支援室児童生徒支援担当課長を仮議長とし、選出をお願いします。どなたか、会長の立

候補はございませんでしょうか。

（委員）

立候補、推薦なし。

（事務局）

立候補、推薦がないようですので、事務局に一任させて頂いてよろしいでしょうか。

（委員）

異議なし。

（事務局）

異議なしということで、事務局に一任させて頂きたいと思います。それでは、会長には、

小西委員にお願いします。次に副会長の選出ですが、どなたか、立候補はございませんで

しょうか。

（委員）

立候補、推薦なし。

（事務局）

立候補、推薦がないようですので、事務局に一任させて頂いてよろしいでしょうか。

（委員）

異議なし。

（事務局）

異議なしということで、事務局に一任させて頂きたいと思います。それでは、副会長には、

島委員にお願いします。

＜正副会長あいさつ＞

（会長）省略

（副会長）省略

3

＜会議運営事項の確認＞

①会議の非公開について

（事務局）

「枚方市審議会等の会議の公開等に関する規定」に基づき、「非公開」とします。

②会議録について

（事務局）

本審議会の「会議録」は、次回開催の審議会において、確認した後、「枚方市審議会等

の会議の公開等に関する規定」に基づき、市のホームページで「公開」することとなり

ます。前回承認いただいた会議録については市のホームページに掲載しています。

（会長）

①会議の非公開について及び、②会議録について、ご異議ございませんでしょうか。

（委員）

異議なし

（事務局）

会議録については、後日、枚方市のホームページに掲載していきます。

＜案件（１）＞

（事務局）

令和３年度臨時（第１回）枚方市学校いじめ対策審議会会議録（案）は、各委員宛てに

事前に送付し、確認いただいています。承認いただいた後、後日、枚方市のホームペー

ジに掲載する予定です。

（会長）

ただ今、事務局から説明のありました会議録（案）につきまして、ご質問ご意見はござ

いませんでしょうか。

（委員）

意見質問なし。

（会長）

令和３年度臨時（第１回）枚方市学校いじめ対策審議会会議録（案）については承認さ

れたものとします。

（事務局）

会議録について、後日、枚方市のホームページに掲載します。

＜案件（２）市立中学校におけるいじめ事案について＞

※枚方市情報公開条例第５条第１号該当部分を含むため省略

4

＜その他＞

（事務局）

次回についてですが、今後、日程調整させて頂きたいと思います。

＜閉会＞

 （会長）

 これで、令和４年度定例（第１回）枚方市学校いじめ対策審議会を終了します。本日は

お忙しい中、お集まりいただきありがとうございました。